
 
 

 
 

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
OGGETTO:  Lavori per la costruzione di manufatto per la detenzione di sostanze radioattive 
presso la sezione di Genova dell’istituto nazionale di fisica nucleare (INFN). 
CIG 9651710B0C - CUP D31B21005850005 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottato dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto l’affidamento di “Lavori di manutenzione, negli 
edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, 
riconducibili alla categoria OG1 di cui al D.P.R. 207/2010”; 

PREMESSO  che l’operatore economico SUD SERVICE SRL è risultato aggiudicatario avendo offerto 
il minor prezzo (sconto del 26,718%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato; 

PREMESSO  che l’operatore economico S.E.I.M.A. S.R.L. è subentrato, quale secondo classificato, 
a SUD SERVICE SRL per risoluzione del contratto di accordo quadro con lo stesso 
stipulato, n. 985 del 22.02.2023 (Prot. 9272), per inadempienze gravi; 

CONSIDERATO che è stato stipulato un nuovo contratto di accordo quadro con l’operatore S.E.I.M.A. 
S.R.L., con lettera commerciale del 25/10/2023 (Prot. n. 0062717), alle medesime 
condizioni contrattuali (sconto del 26,718%);  

CONSIDERATO che il contratto attuativo (GPL11957 – ORDINE 71/2023) stipulato con SUD SERVICE 
SRL, per i medesimi lavori indicati in oggetto, è stato risolto e che è necessario 
completare i lavori del suddetto contratto. 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i lavori indicati in oggetto che rientrano nell’ Accordo quadro 

di cui sopra e di seguito dettagliati: 

richiesta GPL n° 12019 compilata dall’Arch. Adriana FIORE per “Lavori per la 

costruzione di manufatto per la detenzione di sostanze radioattive presso la sezione di 

Genova dell’istituto nazionale di fisica nucleare (INFN) – Via Dodecaneso 31,33,35, 

Genova”; la GPL è stata autorizzata dal Dirigente in data 06/12 /2023; 

VISTA la determina prot. 4995 del 09/09/2021 con cui l’Arch. Adriana FIORE è nominata RUP 
dei lavori sopra descritti;  

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 
possesso dei necessari requisiti; 

 
VISTO la quantificazione dei lavori che S.E.I.M.A. SRL dovra’ effettuare, come da Computo 

Metrico estimativo dalla stessa S.E.I.M.A. SRL controfirmato alle condizioni stabilite 
dall’Accordo Quadro, lettera commerciale del 25/10/2023 (Prot. n. 0062717), e in 
particolare allo sconto offerto dalla ditta S.E.I.M.A. S.R.L.; 

 
 



 
 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il nuovo Quadro Economico allegato accantonando € 787,20 al fondo incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.Lgs. 50/2016; 
 
2) di affidare l’intervento in oggetto a S.E.I.M.A. S.R.L. per l’importo di euro 39.359,78 oltre iva; 
 
3) di approvare la modalità di copertura della spesa che graverà sul progetto UGOV “100039-2018-

MM-EDILIZIA_006 adeguamento normativa prevenzione incendi edifici Universitari”, voce coan 
01.02.10.01.01.01.02 Servizio Sviluppo edilizio e impiantistico; 

 
4) di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di cui al quadro economico 

allegato nell’ambito del progetto UGOV “100039-2018-MM-EDILIZIA_006 adeguamento normativa 
prevenzione incendi edifici Universitari”. 
 
 

 
 

        IL DIRIGENTE 
Arch. Mauro MASPERO 
      (f.to digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUP 
Arch. Adriana Fiore 



Area Tecnica

Servizio sviluppo edilizio e impiantistico

Settore progettazione edile 

Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308

%  Importo  Importo+IVA

A.1  - -€                      10% -€                 -€                     

A.2  - 32 550,94€          10% 3 255€             35 806€               

A.3  - -€                      10% -€                 -€                     

A.4 20,92% 6 808,84€            10% 681€                7 489,72€            

  39 359,78€          3 936€          43 295,76€          

B.1 -€                      22% -€                 -€                     

 Somme per:  

B.2.1 indagini geologiche, geotecniche, etc. 5,08% 2 000€                  22% 440,00€          2 440,00€            

B.2.2 accertamenti  2,54% 1 000€                  22% 220,00€          1 220,00€            

B.2.3 rilievi 2,54% 1 000€                  22% 220,00€          1 220,00€            

B.3 -€                      22% -€                 -€                     

 Imprevisti  

B.4.1 sui lavori  8,00% 3 149€                  10% 314,88€          3 463,66€            

B.4.2 sulle spese tecniche  2,00% 787€                     22% 173,18€          960,38€               

B.5  - -€                      22% -€                 -€                     

 Spese tecniche per:  

B.6.1 progettazione, d.l., contabilità, etc. 36,06% 14 191,89€          22% 3 122,22€       17 314,11€          

B.6.2 coordinamento della sicurezza  in fase di esecuzione 7,14% 2 809,17€            22% 618,02€          3 427,19€            

B.6.3 conferenze di servizi  -€                      22% -€                 -€                     

B.6.4
Spese per assicurazione dei dipendenti - art. 24, comma 4, D.Lgs. 

50/2016
-€                      

22% -€                 -€                     

B.6.5 Incentivi per funzioni tecniche - art.113, D.Lgs. 50/2016 2,00% 787,20€                0% -€                 787,20€               

B.7 2,54% 1 000,00€            22% 220,00€          1 220,00€            

B.8 -€                      22% -€                 -€                     

B.9 -€                      22% -€                 -€                     

2 000,00€            22% 440,00€          2 440,00€            

B.10.1 collaudo statico -€                      22% -€                 -€                     

B.10.2 certificazione energetica -€                      22% -€                 -€                     

eventuali altre imposte:

B.11.1 Oneri previdenziali professionali su spese tecniche  4,00% 720,04 €               22% 158,41€          878,45€               

B.11.2 Oneri previdenziali professionali su imprevisti spese tecniche  4,00% 31,49€                  22% 6,93€               38,42€                 

29 475,76€          5 933,63€       35 409,39€          

68 835,54€       9 869,61€     78 705,15€       

B.11

Totale B

TOTALE A+B 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

Spese per commissioni giudicatrici  

Spese per pubblicità art.110, D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e spese per opere 

B.10
Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche 

 Lavori in economia  

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  

Totale A

B

 Lavori in economia esclusi dall'appalto  

B.2

 Allacciamenti ai pubblici servizi 

B.4

 Acquisizione aree o immobili e/o indennità di esproprio  

B.6

LAVORI PER LA COSTRUZIONE DI MANUFATTO PER LA DETENZIONE DI SOSTANZE RADIOATTIVE 

PRESSO LA SEZIONE DI GENOVA DELL’ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 LAVORI  

Voci di Spesa %IVA

A

 Lavori a corpo  

 Lavori a misura  

140-QE-finale-rev.05-con ribasso.xls - 14/12/2023 1/1


		2024-01-11T14:03:28+0100
	MAURO MASPERO




